
 
PORTARIA Nº. 149/2015. 
 
 

Dispõe sobre a Remoção de Servidores 
Públicos Municipal, e dá Outras 
Providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições Legais, e o Art 59, Inc. IX, combinado com o Art. 73, inc. II, b, da Lei Orgânica 
Municipal, e o Art. 37, Parágrafo único, inc. I, da Lei Complementar nº. 005/2003. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

 Art. 1º. Removem, no interesse Público Municipal, para a Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento os Servidores REINOLDO CHRISTMANN, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Vigia, sob mat. 4774/01, PEDRO MENDONÇA mat. 
9202/01 ocupante do cargo de provimento efetivo de Operador de Maquinas Agrícolas, 
OZEIAS MACHADO mat. 6190/01 ocupante do cargo de provimento efetivo de Operadora 
de Equipamento Rodoviários, JOÃO PEDRO PADILHA mat. 7919/01 ocupante do cargo de 
provimento efetivo de  Operador de Maquinas Agrícolas, LEANDRO NICOLI mat. 9466/01 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Administração, ALDURI 

ANTONIO FALCHETTI mat. 1864/01 ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico 
em Agropecuária. 

  
Art. 2º. Removem, no interesse Público Municipal, para a Secretaria de Infraestrutura  

os Servidores; ALCEU ALMEIDA SUTIL mat. 981/01 ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Motorista, DARCY MORAES mat. 2747/01 ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Operador de Equipamentos Rodoviários, ROMILDO WEIZMANN  mat. 8338/01 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais,  VALDIR DE 

SILVA  mat. 4677/01 ocupante do cargo de provimento efetivo de Operador de 
Equipamentos Rodoviários, VANDERLEI KELLERER mat. 6149/01 ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Mecânico, MILTON PRESOTTO mat. 1554/01 ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Motorista, MARCIO VANDERLEI DETTENBORN ALLEBRANDT 
mat. 6394/01 ocupante do cargo de provimento efetivo de Motorista, HAIMBERT BOHRZ 
mat. 1791/01 ocupante do cargo de provimento efetivo de Operador de Equipamentos 
Rodoviários, CARLOS OTTO HAAS mat. 6386/01 ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Motorista, JANDIR TOLDO mat. 6700/01 ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Operador de Equipamentos Rodoviários, ANTONINHO GARDIN mat. 2658/01 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Operador de Equipamentos Rodoviários. 

Art. 3º. Removem, no interesse Público Municipal, para a Secretaria da Cidade e 
Desenvolvimento Local o Servidor; ANTONIO ANTUNES mat. 6718/01 ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Operador de Equipamentos Rodoviários. 

 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário. 

 
  Saltinho - SC, 20 de Maio de 2015. 
 
 
 
 LUIZ DE PARIS  
 Prefeito Municipal  
 
 
 

 EDIMAR NORONHA DE FREITAS  
Secretario de Administração e Fazenda.                                  

 
Registrada e publicada em data supra. 
 
Carina Bortolozzo  
Coordenador do Setor de Registro e  
Publicação de Atos Oficiais  
 
 


